
ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

1/7

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 8/2 del 3 marzo 2021 avente per oggetto:

“Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi

dei capitoli di entrata e di spesa conseguenti all'approvazione della legge di bilancio

di previsione 2021-2023, n. 5 del 25 febbraio 2021”

VISTA

la L.R. 25 febbraio 2021 n. 5, concernente “Bilancio di Previsione Triennale 2021-

2023”

VISTA

la L.R. 25 febbraio 2021, n. 4, concernente “Legge di Stabilità 2021” dicembre 2019VISTA

il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118, concernente “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.

42” e successive modificazioni ed integrazioni

VISTO

la L.R. 2 agosto 2006, n. 11, concernente “Norme in materia di programmazione, di

bilancio e di contabilità della Regione autonoma della Sardegna” e successive

modificazioni ed integrazioni

VISTA

la L.R. 13 novembre 1998, n.31 successive modificazioni e integrazioni concernente

“Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”

VISTA

la L.R. 7 gennaio 1977, n.1 e successive modificazioni ed integrazioni recante

“Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze

della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”

VISTA

lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n.3VISTO

IL DIRETTORE

Sovvenzioni a favore degli Enti locali per la realizzazione dei Piani per Insediamenti

Produttivi (PIP). Scorrimento della graduatoria degli Enti ammessi e finanziati

approvata con Determinazione del Direttore del Servizio per le Politiche di Sviluppo

Attività Produttive, Ricerca Industriale e Innovazione Tecnologica prot. n. 44088 rep.

n. 1162 del 31 dicembre 2020, a valere sugli stanziamenti del capitolo SC06.0612 –

CDR 00.09.01.02 del Bilancio regionale per gli anni 2021 – 2023. DGR n. 48/91 del

10 dicembre 2021.

Oggetto:

09-01-00 - Direzione Generale dell'Industria
09-01-02 - Servizio per le Politiche di Sviluppo Attività Produttive, ricerca industriale e innovazione tecnologica

DETERMINAZIONE n. 0001059 Protocollo n. 0047702 del 23/12/2021



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

2/7

VISTA

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/5 del 29 aprile 2020 con la quale sono

state approvate le “Direttive regionali sulle Sovvenzioni a favore degli Enti Locali per

la realizzazione dei Piano per gli Insediamenti Produttivi (P.I.P.)”, al fine di

disciplinare le procedure di selezione dei nuovi interventi da finanziare a valere sugli

stanziamenti del capitolo SC06.0612 del Bilancio regionale per le annualità 2020-

2022 e nel contempo è stato autorizzato il competente Servizio dell'Assessorato

dell'Industria a predisporre un apposito Avviso per consentire agli Enti interessati di

presentare le domande di sovvenzione secondo le modalità previste dalle medesime

Direttive

VISTA

che, con riferimento al presente provvedimento, il sottoscritto Direttore del Servizio

non si trova in conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e

degli artt. 7, 15 e 19 del Codice di comportamento del personale della Regione

Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate

approvato con DGR n. 43/7 del 29 ottobre 2021 e di aver vigilato sul personale della

propria struttura al fine di evitare situazioni anche potenziali di conflitto d'interesse in

relazione alle attività e funzioni ai medesimi assegnate

ATTESTATO

la Direttiva in materia di astensione e conflitto di interessi del Responsabile della

prevenzione della corruzione e della trasparenza di cui alla Determinazione prot. n.

542 n. 6 del 4 ottobre 2018

VISTA

che la titolarità del Servizio per le Politiche di Sviluppo Attività Produttive, ricerca

industriale e innovazione tecnologica è vacante e che le funzioni di Direttore del

medesimo Servizio sono esercitate dall'Ing. Antonello Pellegrino, ai sensi dell'art. 30,

comma 4, della L.R. 31/1998, il quale ricopre l'incarico di Direttore del Servizio

semplificazione amministrativa per le imprese, coordinamento sportelli unici, affari

generali presso la Direzione generale Industria, conferito con decreto del Presidente

della Regione prot. n. 28446 rep. n. 154 del 24 dicembre 2019

PRESO ATTO

Legge Regionale 22 novembre 2021, n. 17 concernente, “Disposizioni di carattere

istituzionale-finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale" (Legge

Omnibus)

VISTA



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

3/7

che in esito ai ricorsi sopra richiamati, con le Ordinanze nn. 89/2021 e 171/2021 e n.

90/2021 il TAR Sardegna, nelle more del giudizio di merito, ha accolto le domande

cautelari degli Enti ricorrenti, sospendendo i provvedimenti di non ammissione al

finanziamento relativamente ai Comuni di Nurri - sovvenzione richiesta pari a €

RILEVATO

i ricorsi al TAR Sardegna promossi dai Comuni di Nurri e Siamanna (esclusi dal

finanziamento per assenza dei requisiti di ammissibilità) e dal Comune di Masullas

(non collocato in posizione utile nella graduatoria per carenza di risorse) e le

Ordinanze n. 89/2021 e n. 90/2021 del 15 aprile 2021 e n. 171/2021 del 17 giugno

2021 con le quali il medesimo Tribunale ha sospeso una parte degli effetti della

procedura in argomento, al fine di salvaguardare le prerogative dei suddetti Enti

ricorrenti nel caso in cui i relativi ricorsi dovessero essere accolti anche nel merito

VISTi

altresì, che, sulla base della medesima Determinazione, n. 24 Enti risultano ammessi

e non finanziati per insufficienza di fondi

CONSIDERATO

che in esito alla sopra richiamata Determinazione prot. n. 44088 rep. n. 1162 del 31

dicembre 2020 è stata sottoscritta la Convenzione attuativa di finanziamento tra il

Direttore del Servizio per le Politiche di Sviluppo Attività Produttive, Ricerca

Industriale e Innovazione Tecnologica e ciascuno dei n. 21 Enti beneficiari ammessi

al finanziamento

CONSIDERATO

la propria Determinazione prot. n. 44092 rep. n. 1163 del 31 dicembre 2020, con la

quale sono stati autorizzati gli impegni di spesa in favore degli Enti beneficiari delle

sovvenzioni a valere sul capitolo di spesa SC06.0612 - CDR 00.09.01.02 del Bilancio

regionale per gli anni 2020-2022 per l’importo complessivo di € 12.000.000, ripartito

in € 2.000.000,00 per l’anno 2020 e in € 5.000.000,00 per ciascuno degli anni 2021 e

2022

VISTA

la propria Determinazione prot. n. 44088 rep. n. 1162 del 31 dicembre 2020 con la

quale è stata approvata, tra l’altro, la graduatoria degli Enti ammessi e finanziati, in

esito alle procedure di cui alla succitata DGR n. 23/5

VISTA

che, in esito, al suddetto Avviso sono pervenute n. 74 domande di sovvenzioneCONSIDERATO

la propria Determinazione prot. n. 14213 rep. n. 313 del 11 maggio 2020 con la quale

è stato approvato, tra l’altro, l’Avviso pubblico per la presentazione delle istanze di

sovvenzione in argomento



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

4/7

RILEVATO

la Deliberazione n. 48/91 del 10 dicembre 2021 con la quale la Giunta Regionale ha

dato mandato al Servizio per le Politiche di Sviluppo Attività Produttive, Ricerca

Industriale e Innovazione Tecnologica di adottare tutti gli atti necessari e conseguenti

allo scorrimento della graduatoria approvata con la succitata Determinazione prot. n.

44088 rep. n. 1162 del 31 dicembre 2020 fino a concorrenza di € 11.999.400,00

VISTA

che, con la succitata Legge Regionale 22 novembre 2021, n. 17, il Consiglio

Regionale della Sardegna ha approvato, in particolare, lo stanziamento sul capitolo di

spesa SC06.0612, facente capo al CRD 00.09.01.02 dell’importo complessivo di €

12.600.000,00, ripartito in € 1.800.000,00 per ciascuno degli anni 2021 e 2022 e in €

9.000.000,00 per l’annualità 2023, da destinare ai finanziamenti a favore degli Enti

locali per il reperimento e l'attrezzatura di aree PIP per l'insediamento di aziende

artigiane e di unità produttive di piccole dimensioni di interesse locale

DATO ATTO

che per effetto di quanto esposto al periodo precedente, si è provveduto a

comunicare ai Comuni di Nurachi, Sorso, Arbus e Paulilatino, posizionati

rispettivamente ai n. 17, 18, 19, 20 della graduatoria, la sospensione delle

Convenzioni attuative sottoscritte ai sensi dell’art. 8, comma 2 della L.R. 13 marzo

2018 n. 8

CONSIDERATO

che, nelle more della decisione di merito, si è proceduto all’assegnazione delle

sovvenzioni per la realizzazione degli interventi da parte degli Enti ammessi a

finanziamento, sino alla concorrenza dell’importo complessivo di € 10.879.400,00 (in

luogo dei € 12.000.000,00 stanziati) sospendendo l’assegnazione delle sole quote, 

relative agli interventi collocati nelle ultime posizioni della graduatoria degli Enti

finanziabili, sino alla concorrenza dello stanziamento di € 1.120.600,00

corrispondente alla somma delle sovvenzioni richieste dai suindicati 3 Enti ricorrenti

ATTESO

300.000,00 - e Siamanna - sovvenzione richiesta pari a € 300.600.00 - e il

provvedimento di attribuzione del punteggio, nella sola parte di interesse dell’Ente

ricorrente, relativamente al Comune di Masullas – sovvenzione richiesta pari a €

520.000,00, per un importo totale pari a € 1.120.600,00



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

5/7

altresì che, ai sensi della medesima Deliberazione n. 48/91, per l’effetto dei suddetti

ulteriori stanziamenti e del presente scorrimento della graduatoria di finanziamento,

per il Comune di Masullas, che si colloca in una posizione utile nell’elenco degli Enti

ammessi e finanziati, conseguentemente, viene meno l’interesse a ricorrere avverso il

CONSIDERATO

che, ai sensi della succitata Deliberazione n. 48/91 del 10 dicembre 2021, per l’effetto

dei suddetti stanziamenti integrativi e del presente scorrimento della graduatoria di

finanziamento degli Enti ammessi, viene meno l’esigenza della sospensione

cautelativa delle Convenzioni attuative di finanziamento stipulate tra lo scrivente

Servizio e i Comuni di Nurachi, Sorso, Arbus e Paulilatino, posizionati rispettivamente

ai n. 17, 18, 19, 20 della graduatoria e che pertanto potrà procedersi mediante

successivo provvedimento alla liquidazione in loro favore della prima quota di

finanziamento, in ossequio a quanto stabilito nelle rispettive Convenzioni di

finanziamento secondo gli importi di cui alla Determinazione di impegno di spesa

prot. n. 44092 rep. n.1163 del 31 dicembre 2020

CONSIDERATO

altresì, di poter procedere con l’assegnazione per intero del finanziamento richiesto

dai Comuni di Paulilatino e Iglesias che, sulla base della suddetta graduatoria di

finanziamento, risultavano parzialmente finanziabili per carenza di risorse; pertanto le

risorse assegnate verranno incrementate fino alla concorrenza, rispettivamente, dell’

importo di € 400.000,00 a favore del Comune di Paulilatino ed € 1.530.000,00 a

favore del Comune di Iglesias con conseguente sottoscrizione di un addendum alle

Convenzioni di finanziamento già stipulate

RITENUTO

pertanto, in funzione degli stanziamenti sopra richiamati, di dovere procedere allo

scorrimento - dalla posizione n. 21, occupata dal Comune di Teulada, alla posizione

n. 45, occupata dal Comune di Villaputzu - della graduatoria finale degli Enti ammessi

e finanziati, approvata con Determinazione prot. n. 44088 rep. n. 1162 del 31

dicembre 2020, secondo quanto riportato nella tabella allegata alla presente

Determinazione per farne parte integrante e sostanziale

RITENUTO

che all’art. 6 della Determinazione protocollo n. 44088 rep. n. 1162 del 31 dicembre

2020, si dà “atto che in caso di futura disponibilità di nuove risorse finanziarie da

parte della Regione Sardegna, si provvederà a integrare la graduatoria degli enti

”ammessi al finanziamento



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

6/7

ART.3

Di provvedere all’erogazione delle sovvenzioni in argomento previa stipula di apposite

convenzioni di finanziamento, sottoscritte ai sensi dell’art. 8, comma 2, della L.R. n. 8

/2018 tra il Direttore del Servizio per le Politiche di Sviluppo Attività Produttive, ricerca

industriale e innovazione tecnologica – Assessorato Industria e il legale

rappresentante di ciascuno degli Enti utilmente collocati nella graduatoria di cui all’

articolo 1.

ART.2

Per le motivazioni di cui alle premesse, è approvato lo scorrimento, dalla posizione n.

21, occupata dal Comune di Teulada, alla posizione n. 45 occupata dal Comune di

Villaputzu, della graduatoria finale degli Enti ammessi e finanziati, approvata con

Determinazione prot. n. 44088 rep. n. 1162 del 31 dicembre 2020 secondo quanto

riportato nella tabella allegata alla presente Determinazione per farne parte integrante

e sostanziale

ART.1

DETERMINA

che, a seguito del decremento dell’importo destinato allo scorrimento della

graduatoria in argomento così come sopra determinato, al Comune di Villaputzu,

collocato in ultima posizione in graduatoria, verrà assegnato un importo pari a €

759.194,23, a fronte di una sovvenzione richiesta pari a € 781.370,65, fatta salva l’

assegnazione della differenza pari a € 22.176,42 nell’ipotesi in cui si dovessero

rendere disponibili ulteriori risorse in caso di soccombenza degli Enti ricorrenti

CONSIDERATO

che, per effetto della suddetta sospensione pari a € 600.600,00 e in attesa delle

decisioni di merito del TAR Sardegna relativamente ai suddetti ricorsi, lo

stanziamento di risorse destinato allo scorrimento della graduatoria di cui al presente

provvedimento viene determinato in € 11.999.400,00 (in luogo di € 12.600.00,00)

ATTESO

pertanto, che l’importo relativo alla sospensione delle assegnazioni di finanziamento

destinate alla realizzazione degli interventi collocati nelle ultime posizioni della

graduatoria degli Enti finanziabili di cui al presente provvedimento, debba essere

rideterminato in € 600.600,00, dato dalla somma delle sovvenzioni richieste dai Enti

ricorrenti Comune di Nurri e Comune di Siamanna

RITENUTO

provvedimento di non ammissione alla procedura di cui alla citata Determinazione

prot. n. 44088 rep. n. 1162 del 31 dicembre 2020



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

7/7

La presente Determinazione è comunicata all’Assessora dell’Industria ai sensi dell’

art. 21 comma 9 della L.R. 13 novembre 1998, n. 31.

ART.6

La presente Determinazione e il relativo allegato, verranno pubblicati nel sito internet

istituzionale della Regione Sardegna (sezioni “Procedimenti /modulistica” e “Bandi e

gare” dell'Assessorato dell’Industria e nella sezione “News”) e nella sezione

“Amministrazione Trasparente” ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33 /2013; la

medesima Determinazione verrà inoltre pubblicata per estratto sul BURAS.

ART.5

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso gerarchico al Direttore

Generale dell’Assessorato dell’Industria entro 30 giorni dalla data di comunicazione

della stessa, ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Sardegna nel termine di 60

giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni.

ART.4

Di dare atto che, in caso di futura disponibilità di nuove risorse finanziarie da parte

della Regione Sardegna, si provvederà a integrare l’importo della sovvenzione

assegnata con il presente provvedimento al Comune di Villaputzu, pari a €

759.194,23, fino alla concorrenza dell’importo di € 781.370,65, pari alla sovvenzione

richiesta da parte del medesimo Ente.

Siglato da :

MARIA SIMONETTA PUTZU




		2021-12-23T07:42:08+0100




